
 
 

                                         

 

 

                  ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

                  ΝΟΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

                  ΔΗΜΟΣ ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΩΝ - ΜΕΝΕΜΕΝΗΣ 

 Πατρ. Γρηγορίου Ε΄ 12, Τ.Κ. 56123, Αμπελόκηποι 

                                      

          ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Πληροφορίες: Αλευρόπουλος Παναγιώτης                                                                 Απόσπασμα  

Τηλέφωνο: 2313-313689                                                         από το πρακτικό της 27-05-2024 

                         συνεδρίασης της Δ.Ε. 

Αριθμός Απόφασης: 168 / 2024 

     

 

ΘΕΜΑ: Έγκριση συμμετοχής του Δήμου Αμπελοκήπων – Μενεμένης στο Ευρωπαϊκό πρόγραμμα 

Citizens, Equality, Rights and Value Programme (CERV) CERV-2024-DAPHNE - Call for proposals to 

prevent and combat gender-based violence and violence against children και συγκεκριμένα στην 

πρόταση με τίτλο: – “SPORT” Safeguarding and Participation fOr Resilience and protection in 

Teenage  (Διασφάλιση και Συμμετοχή για την Ανθεκτικότητα και την Προστασία στην Εφηβεία). 

 

Στους Αμπελόκηπους και στο Δημαρχιακό Μέγαρο (αίθουσα συνεδριάσεων Δημοτικού Συμβουλίου) 

σήμερα την 27η του μήνα Μαΐου, του έτους 2024, ημέρα της εβδομάδος Δευτέρα και ώρα 11:00, 

συνήλθε η Δημοτική Επιτροπή σε τακτική συνεδρίαση που πραγματοποιήθηκε δια ζώσης, σύμφωνα 

με τις διατάξεις του άρθρου 75 του Ν.3852/10, μετά τη με Α.Π. 10307/23-05-2024 έγγραφη 

πρόσκληση του Προέδρου της, που δόθηκε στο καθένα από τα μέλη. 

 

Διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι από το σύνολο των εννέα (9) μελών 

ήταν : 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ οι : 1) Παναγιωτίδης Γαβριήλ (Πρόεδρος) 2) Μανωλόπουλος Βασίλειος 3) Κουσίδης 

Γεώργιος  4) Σιδηρόπουλος Θεόδωρος 5) Ραλλίδης Μιχαήλ 6) Σμήλιος Ηλίας 7) Τσιτσιρούδη Ελένη 8) 

Θεοδωρίδης Ιωάννης. 

ΑΠΟΝΤΕΣ: 1) Αβραμίδης Μωυσής. 

Τα πρακτικά τηρήθηκαν από τον τακτικό υπάλληλο Αλευρόπουλο Παναγιώτη, κλάδου / ειδικότητας 

ΔΕ Διοικητικού - Λογιστικού. 

Προ της συζήτησης των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης ο Πρόεδρος πρότεινε την συζήτηση ενός (1) 

έκτακτου θέματος με τη μορφή του κατεπείγοντος και το σώμα αποδέχθηκε ομόφωνα τη συζήτησή 

του ως έκτακτο. 

 

Ο πρόεδρος εισηγήθηκε το 5
ο
 θέμα της ημερήσιας διάταξης και έθεσε υπόψη των μελών της 

επιτροπής ότι: 

Λαμβάνοντας υπόψη: 

Την πρόσκληση υποβολής προτάσεων στο πλαίσιο του Ευρωπαϊκού προγράμματος  Citizens, 

Equality, Rights and Value Programme (CERV) CERV-2024-DAPHNE - Call for proposals to prevent and 

combat gender-based violence and violence against children  

Και πιο συγκεκριμένα, 

 

Την 4
η
 προτεραιότητα της πρόσκλησης με τίτλο:  

4.Targeted actions making integrated child protection systems work in practice  

  

ΑΔΑ: 98ΔΕΩΨΕ-5ΓΧ



 
 

                                         

 

η οποία αναφέρεται στα παιδιά που μπορεί να αντιμετωπίσουν διαφορετικές μορφές βίας. Η έκθεση  

στη βία επηρεάζει σοβαρά τη σωματική, ψυχολογική και συναισθηματική ανάπτυξη του παιδιού. 

Μπορεί να επηρεάσει την ικανότητά τους να πηγαίνουν στο σχολείο, να αλληλοεπιδρούν κοινωνικά 

και να ευδοκιμούν. Μπορεί να οδηγήσει σε προβλήματα ψυχικής υγείας, χρόνιες παθήσεις, τάσεις 

αυτοτραυματισμού, ακόμα και αυτοκτονία. Τα παιδιά που βρίσκονται σε ευάλωτες καταστάσεις 

μπορεί να επηρεαστούν ιδιαίτερα. 

 

   Η πρόταση με τίτλο: – “SPORT” Safeguarding and Participation fOr Resilience and protection in 

Teenage  (Διασφάλιση και Συμμετοχή για την Ανθεκτικότητα και την Προστασία στην Εφηβεία), 

προτείνει δράσεις για την πρόληψη και την καταπολέμηση όλων των μορφών βίας κατά των παιδιών 

και ειδικότερα των εφήβων στο πλαίσιο του αθλητικού περιβάλλοντος (Στόχος).  Θα παρέμβει με 

συγκεκριμένες δραστηριότητες και συγκεκριμένη μεθοδολογία για την υποστήριξη της επίτευξης 

αυτού του στόχου και ειδικότερα: 

- δημιουργία και ενίσχυση ολοκληρωμένων συστημάτων πρόληψης και αντιμετώπισης της βίας σε 

χώρους αθλητισμού, που επηρεάζουν την καθημερινότητα των παιδιών και των οικογενειών 

τους. 

-  ενίσχυση της ικανότητας των αθλητικών ενώσεων και των επαγγελματιών για την πρόληψη, τον 

εντοπισμό και την αντιμετώπιση της βίας κατά παιδιών και εφήβων.  

- προώθηση της συμμετοχής των εφήβων στο να ευαισθητοποιηθούν στην ενίσχυση των 

δικαιωμάτων τους, στο πλαίσιο των μορφών βίας, δημιουργώντας  συστήματα προστασίας.  

 

            Η συμμετοχή αθλητικών σωματείων και συλλόγων σε ολοκληρωμένα συστήματα προστασίας 

συνδέεται αναγκαστικά με δραστηριότητες πρόληψης, ενεργοποιώντας τους άμεσα 

ενδιαφερόμενους μέσω μορφών ενεργούς συμμετοχής, όπως ενθαρρύνεται από την Ευρωπαϊκή 

Επιτροπή. Η ευαισθητοποίηση των ανήλικων και των οικογενειών είναι ουσιαστική για τον μετριασμό 

του φαινομένου της βίας στον αθλητισμό και αυτό θα διευκολυνθεί μέσω του έργου με τη διάδοση 

πληροφοριακού υλικού και εργαλείων στις διάφορες εμπλεκόμενες πόλεις, σχεδιασμένα και 

δημιουργημένα απευθείας από τους ανήλικους, τους πρωταγωνιστές των πράξεων τους. 

 

Η διάρκεια του έργου θα να είναι 24 μήνες.  

 

Ο επικεφαλής εταίρος είναι ο Δήμος Μπέργκαμο και οι υπόλοιποι εταίροι είναι: Δήμος Αμπελοκήπων 

- Μενεμένης / Ελλάδα, Centro Sportivo Italiano (CSI)/ Ιταλία,  Northern Greece Physical Education 

Teachers' Association (E.G.V.E.)/ Ελλάδα, Sport Evolution Alliance (SEA)/ Πορτογαλία,  CESVI 

Foundation ETS (CESVI)/ Ιταλία. 

Προτείνονται προς έγκριση τα ακόλουθα: 

1. Να ανταποκριθεί ο Δήμος Αμπελοκήπων – Μενεμένης θετικά στη συγκεκριμένη πρόσκληση και να 

λάβει μέρος ως εταίρος στην πράξη με τίτλο: «“SPORT” Safeguarding and Participation fOr Resilience 

and protection in Teenage  (Διασφάλιση και Συμμετοχή για την Ανθεκτικότητα και την Προστασία 

στην Εφηβεία)», μαζί με άλλους πέντε εταίρους.  

 

2. Να εξουσιοδοτηθεί ο Δήμαρχος να προβεί σε όλες τις απαιτούμενες ενέργειες προκειμένου: 

Α. Η προς υποβολή Πρόταση Έργου να διαμορφωθεί στην τελική της ολοκληρωμένη μορφή και να 

υποβληθεί εμπρόθεσμα προς αξιολόγηση σύμφωνα με τους σχετικούς όρους της Προκήρυξης.   

Β. Να υπογράψει ο ίδιος ή νόμιμα εξουσιοδοτημένος εκπρόσωπός του κάθε απαιτούμενο έγγραφο 

για την ορθή και σύμφωνη με τους όρους της σχετικής Προκήρυξης υποβολή των Προτάσεων Έργων, 

συμπεριλαμβανομένων (αλλά όχι περιοριστικά αναφερομένων): του εγγράφου δέσμευσηs «Letter of 

Commitment for partner» και των λοιπών απαραίτητων εγγράφων. 

 

ΑΔΑ: 98ΔΕΩΨΕ-5ΓΧ



 
 

                                         

 

   Η Δημοτική Επιτροπή, ύστερα από διαλογική συζήτηση, αφού έλαβε υπ’ όψιν της την ανωτέρω   

εισήγηση του προέδρου 

                                         ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 

                                            Με ψήφους  5 Υπέρ - 3 Κατά 

 -Οι κ.κ. Τσιτσιρούδη Ελένη,  Θεοδωρίδης Ιωάννης και Σμήλιος Ηλίας ψήφισαν κατά. 

Α) Εγκρίνει τη θετική ανταπόκρισή του για τη συμμετοχή του δήμου Αμπελοκήπων – Μενεμένης  στη 

συγκεκριμένη πρόσκληση και να λάβει μέρος ως εταίρος στην πράξη με τίτλο: «“SPORT” 

Safeguarding and Participation fOr Resilience and protection in Teenage  (Διασφάλιση και Συμμετοχή 

για την Ανθεκτικότητα και την Προστασία στην Εφηβεία)», μαζί με άλλους πέντε εταίρους.  

 

Β) Εξουσιοδοτεί τον Δήμαρχο να προβεί σε όλες τις απαιτούμενες ενέργειες προκειμένου: 

1. Η προς υποβολή Πρόταση Έργου να διαμορφωθεί στην τελική της ολοκληρωμένη μορφή και να 

υποβληθεί εμπρόθεσμα προς αξιολόγηση σύμφωνα με τους σχετικούς όρους της Προκήρυξης.   

2. Να υπογράψει ο ίδιος ή νόμιμα εξουσιοδοτημένος εκπρόσωπός του κάθε απαιτούμενο έγγραφο 

για την ορθή και σύμφωνη με τους όρους της σχετικής Προκήρυξης υποβολή των Προτάσεων Έργων, 

 

                Γ) Αναθέτει στον Δήμαρχο την εκτέλεση της παρούσας.  

   Η απόφαση αυτή πήρε αριθμό 168 / 2024. 

   Για το παραπάνω θέμα συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως εξής: 

  

 

             Ο Πρόεδρος          Τα Μέλη 

                                                                  

      Παναγιωτίδης  Γαβριήλ 

   Ακριβές Απόσπασμα  

Αμπελόκηποι 28.05.2024 

                                                                                                Ο  Πρόεδρος 

 

                                                                                                             Παναγιωτίδης  Γαβριήλ 

 

ΑΔΑ: 98ΔΕΩΨΕ-5ΓΧ


		2024-05-28T11:38:17+0300
	Athens




